INDICAÇÃO Nº
920
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine a adoção de medidas necessárias para a liberação de recursos financeiros para a recuperação da Rodovia CZL 010, denominada “Rodovia Oskar Hozle”, numa extensão aproximada de 08,00 (oito) km, à Rodovia SP - 437, Miguel Lamb, no Município de Cruzália.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa à destinação de recursos financeiros, para a recuperação da Rodovia CZL 010, denominada “Rodovia Oskar Hozle”, numa extensão aproximada de 08,00 (oito) km, à Rodovia SP - 437, Miguel Lamb, no Município de Cruzália.

O trecho é utilizado pelo tráfego do município para o transporte de pacientes ao hospital de Maracaí, para o escoamento da safra e também pelo tráfego regional de veículos pequenos e de grande porte. Muitos vêm do Estado do Paraná e cortam caminho pelo referido trecho para chegar à Rodovia Raposo Tavares, sentido ao Estado de Mato Grosso, para evitar o pagamento de pedágio.

A recuperação e a sinalização horizontal dessa Rodovia é necessária pois se encontra em péssimo estado de conservação, oferecendo muitos riscos aos que nela transitam, principalmente à noite e em dias de chuva. A deterioração da estrada e a falta de visibilidade das faixas são fatores que propiciam a ocorrência de diversos acidentes.

Esta é a razão da presente indicação, dada sua importância para a melhoria das condições de trafegabilidade e segurança da Rodovia CZL 010, denominada “Rodovia Oskar Hozle”, para os habitantes do município de Cruzália.

Sala das Sessões, em

Deputado Mauro Bragato

SPL - Código de Originalidade: 1124336 020413 1614